
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 교통행정과

정책: 대중교통 육성지원

단위: 대중교통기반조성 및 운수업계 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2022년도 본예산 일반회계 교통행정과

교통행정과 25,931,609 25,171,572 760,037

국 1,564,400

균 2,571,917

기 278,995

도 1,219,748

시 20,296,549

대중교통 육성지원 25,903,409 25,144,572 758,837

국 1,564,400

균 2,571,917

기 278,995

도 1,219,748

시 20,268,349

대중교통기반조성 및 운수업계 지원 16,692,252 16,966,466 △274,214

국 297,400

균 600,000

기 278,995

도 885,082

시 14,630,775

대중교통 기반조성 503,304 522,535 △19,231

201 일반운영비 87,492 95,375 △7,883

01 사무관리비 37,580 37,580 0

◐일반수용비 17,430

ο 대중교통 업무추진 5,000

ο 김제역전 시외버스정류소 화장실 청소용품

구입 1,000

ο 시내버스 시간표 제작 10,000

ο 행복콜택시 차량부착용 스티커

1,430

◐운영수당 3,150

ο 교통약자이동편의증진 심의위원회 참석수당

840

ο 버스재정지원 심의위원회 참석수당

1,120

ο 교통안전정책 심의위원회 참석수당

490

ο 택시감차위원회 참석수당

700

◐급량비 5,000

ο 대중교통 업무추진 4,000

ο 사업용차량 밤샘주차 단속 1,000

◐임차료 12,000

ο 원평버스터미널 임시 차고지 임차

12,000

5,000,000원

1,000,000원

10,000,000원

1,430,000원

70,000원*6명*2회

70,000원*8명*2회

70,000원*7명*1회

70,000원*5명*2회

4,000,000원

1,000,000원

1,000,000원*12개월

02 공공운영비 49,912 57,795 △7,883

◐공공요금 및 제세 49,912

ο 교통행정 업무 추진 우편요금 1,2001,200,000원
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부서: 교통행정과

정책: 대중교통 육성지원

단위: 대중교통기반조성 및 운수업계 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ο 승강장 전기요금 등 12,712

ο 버스정보시스템(BIS) 전기 및 통신요금 등

36,000

12,712,000원

36,000,000원

202 여비 5,012 7,160 △2,148

01 국내여비 5,012 7,160 △2,148

◐대중교통 업무추진 5,0125,012,000원

207 연구개발비 50,000 170,000 △120,000

01 연구용역비 50,000 170,000 △120,000

◐시내버스 비수익벽지노선 교통량조사 용역

30,000

◐시내버스 외부회계감사 용역 20,000

30,000,000원

20,000,000원

401 시설비및부대비 360,800 250,000 110,800

01 시설비 360,800 250,000 110,800

◐시내버스 승강장 교체 128,000

◐친환경 버스승강장 설치 50,000

◐버스 정차표지판 설치 및 승강장 유지보수

40,000

◐택시 승강장 설치 20,000

◐택시승강장 유지관리 6,000

◐시내버스 승강장 환경정비 유지관리

46,800

◐버스정보시스템(BIS) 유지관리 40,000

◐만경터미널 화장실 개보수 30,000

128,000,000원

50,000,000원

40,000,000원

20,000,000원

6,000,000원

46,800,000원

40,000,000원

30,000,000원

운수업계 지원 7,298,379 7,056,411 241,968

307 민간이전 7,041,411 7,041,411 0

02 민간경상사업보조 22,430 22,430 0

◐시내버스 LED행선판 수리비 지원

12,300

◐공용버스터미널 냉난방 전기료 지원

5,450

◐공용버스터미널 화장실 소모품 지원

4,680

12,300,000원

5,450,000원

4,680,000원

03 민간단체법정운영비보조 18,981 18,981 0

◐공용버스터미널 간이정류소 운영

18,98118,981,000원

09 운수업계보조금 7,000,000 7,000,000 0

◐운수업계(버스,화물,택시)유가보조금

7,000,0007,000,000,000원

402 민간자본이전 256,968 15,000 241,968

01 민간자본사업보조(자체재원) 256,968 15,000 241,968

◐시내권 순환버스 차량구입 지원

220,968

◐시내버스 CCTV 교체사업 36,000

220,968,000원

36,000,000원
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부서: 교통행정과

정책: 대중교통 육성지원

단위: 대중교통기반조성 및 운수업계 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

교통약자이동편의증진유지관리(보조) 49,500 40,500 9,000

도 33,000

시 16,500

307 민간이전 49,500 40,500 9,000

도 33,000

시 16,500

09 운수업계보조금 49,500 40,500 9,000

◐농어촌지역 중고등학생 통학택시 운영

49,50049,500,000원

도 33,000

시 16,500

시내버스 재정지원 1,949,128 1,593,755 355,373

307 민간이전 1,949,128 1,593,755 355,373

09 운수업계보조금 1,949,128 1,593,755 355,373

◐시내버스 재정지원 1,949,1281,949,128,000원

시내버스 재정지원(보조) 620,416 560,724 59,692

도 310,208

시 310,208

307 민간이전 620,416 560,724 59,692

도 310,208

시 310,208

09 운수업계보조금 620,416 560,724 59,692

◐시내버스 재정지원 620,416620,416,000원

도 310,208

시 310,208

시내버스 단일요금제 1,027,877 983,350 44,527

307 민간이전 1,027,877 983,350 44,527

09 운수업계보조금 1,027,877 983,350 44,527

◐시내버스 단일요금제 손실보상금

1,027,8771,027,877,000원

시내버스벽지노선손실보전 342,671 2,018,940 △1,676,269

307 민간이전 342,671 2,018,940 △1,676,269

09 운수업계보조금 342,671 2,018,940 △1,676,269

◐시내버스 벽지노선 손실보전(전주시내버스)

55,096

◐시내버스 벽지노선 손실보전(익산시내버스)

287,575

55,096,000원

287,575,000원

시내버스 벽지노선 손실보전(보조) 1,704,694 0 1,704,694

균 500,000

시 1,204,694

307 민간이전 1,704,694 0 1,704,694

균 500,000

시 1,204,694
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부서: 교통행정과

정책: 대중교통 육성지원

단위: 대중교통기반조성 및 운수업계 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

09 운수업계보조금 1,704,694 0 1,704,694

◐시내버스 벽지노선 손실보전(안전여객)

1,704,6941,704,694,000원

균 500,000

시 1,204,694

공영버스 재정지원 220,500 220,500 0

402 민간자본이전 220,500 220,500 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 220,500 220,500 0

◐오지도서 공영버스 대폐차 지원

220,500220,500,000원

택시감차 지원(보조) 78,000 195,000 △117,000

국 23,400

시 54,600

301 일반보전금 78,000 195,000 △117,000

국 23,400

시 54,600

12 기타보상금 78,000 195,000 △117,000

◐택시감차보상지원 78,00013,000,000원*6대

국 23,400

시 54,600

승강장 태양광 조명시설 설치(보조) 40,050 24,030 16,020

도 12,015

시 28,035

401 시설비및부대비 40,050 24,030 16,020

도 12,015

시 28,035

01 시설비 40,050 24,030 16,020

◐버스승강장 태양광 조명시설 설치

40,05040,050,000원

도 12,015

시 28,035

택시업계 운영 지원(보조) 129,198 112,240 16,958

도 38,759

시 90,439

307 민간이전 129,198 112,240 16,958

도 38,759

시 90,439

09 운수업계보조금 129,198 112,240 16,958

◐택시요금 카드수수료 지원 105,900105,900,000원

도 31,770

시 74,130

◐택시요금 카드통신료 지원 23,29823,298,000원

도 6,989

시 16,309

탄소융복합제품 공공구매 지원사업(전환사업)(보조) 15,000 15,000 0
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부서: 교통행정과

정책: 대중교통 육성지원

단위: 대중교통기반조성 및 운수업계 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 7,500

시 7,500

401 시설비및부대비 15,000 15,000 0

도 7,500

시 7,500

01 시설비 15,000 15,000 0

◐탄소발열의자 설치 15,00015,000,000원

도 7,500

시 7,500

공공형택시(행복콜택시) 지원사업(보조) 200,000 200,000 0

균 100,000

시 100,000

307 민간이전 200,000 200,000 0

균 100,000

시 100,000

09 운수업계보조금 200,000 200,000 0

◐공공형(행복콜)택시 지원 200,000200,000,000원

균 100,000

시 100,000

공공형택시(행복콜택시) 지원사업 500,000 491,000 9,000

307 민간이전 500,000 491,000 9,000

09 운수업계보조금 500,000 491,000 9,000

◐공공형(행복콜)택시 지원 500,000500,000,000원

특별교통수단 운영비 지원(보조) 779,342 565,781 213,561

기 278,995

시 500,347

307 민간이전 779,342 565,781 213,561

기 278,995

시 500,347

05 민간위탁금 779,342 565,781 213,561

◐특별교통수단(장애인콜택시) 운영

635,342635,342,000원

기 192,595

시 442,747

◐임차택시 지원 144,000144,000,000원

기 86,400

시 57,600

고령운전자 면허증 자진반납 인센티브 지원(보조) 20,000 25,000 △5,000

도 6,000

시 14,000

301 일반보전금 20,000 25,000 △5,000

도 6,000

시 14,000

12 기타보상금 20,000 25,000 △5,000
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부서: 교통행정과

정책: 대중교통 육성지원

단위: 대중교통기반조성 및 운수업계 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐고령운전자 면허증 자진반납 인센티브 지원

20,00020,000,000원

도 6,000

시 14,000

고령운전자 면허증 자진반납 인센티브 지원 25,000 20,000 5,000

301 일반보전금 25,000 20,000 5,000

12 기타보상금 25,000 20,000 5,000

◐고령운전자 면허증 자진반납 인센티브 지원

25,00025,000,000원

특별교통수단 도입지원사업(보조) 96,000 0 96,000

국 46,000

도 23,000

시 27,000

405 자산취득비 96,000 0 96,000

국 46,000

도 23,000

시 27,000

01 자산및물품취득비 96,000 0 96,000

◐장애인콜택시 차량 구입 96,00048,000,000원*2대

국 46,000

도 23,000

시 27,000

택시운행정보관리시스템 운영사업 4,593 3,860 733

308 자치단체등이전 4,593 3,860 733

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,593 3,860 733

◐택시운행 정보관리 시스템 4,5934,593,000원

특별교통수단 운영비 지원 187,000 167,000 20,000

307 민간이전 187,000 167,000 20,000

05 민간위탁금 187,000 167,000 20,000

◐장애인 콜택시 운영 187,000187,000,000원

광역 BIS지원 사업(보조) 300,000 0 300,000

국 90,000

도 60,000

시 150,000

403 자치단체등자본이전 300,000 0 300,000

국 90,000

도 60,000

시 150,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 300,000 0 300,000

◐광역버스정보시스템(BIS) 확대

300,000300,000,000원

국 90,000

도 60,000

시 150,000
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부서: 교통행정과

정책: 대중교통 육성지원

단위: 대중교통기반조성 및 운수업계 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

저상버스 도입보조(보조) 276,000 0 276,000

국 138,000

도 69,000

시 69,000

402 민간자본이전 276,000 0 276,000

국 138,000

도 69,000

시 69,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 276,000 0 276,000

◐저상버스 도입비 지원사업 276,000276,000,000원

국 138,000

도 69,000

시 69,000

운수종사자 민생 회복 지원사업(보조) 325,600 0 325,600

도 325,600

301 일반보전금 325,600 0 325,600

도 325,600

12 기타보상금 325,600 0 325,600

◐운수종사자 민생 회복 지원사업(전세버스)

46,400800,000원*58명

도 46,400

◐운수종사자 민생 회복 지원사업(택시)

279,200800,000원*349명

도 279,200

주정차 질서확립 및 교통사고예방 9,142,493 8,106,339 1,036,154

국 1,267,000

균 1,971,917

도 334,666

시 5,568,910

교통안전시설 확충 및 교통사고 예방 1,279,993 1,162,939 117,054

201 일반운영비 395,493 458,439 △62,946

01 사무관리비 36,485 29,759 6,726

◐일반수용비 27,445

ο 교통지도 업무추진 897

ο 자동차 점검수수료 및 점검료

333

ο 주정차단속 전산용지 구입 1,000

ο 교통안전시설 보관창고 무인경비 용역비

1,200

ο 공영주차장 관리용품 구입 250

ο 주정차 단속요원대기실 관리용품 구입

250

ο 제1공영주차장 주차권 구입 1,000

ο 교통신호등 전기설비 안전진단 수수료

6,000

897,000원

111,000원*1회*3대

1,000,000원

1,200,000원

250,000원

250,000원

1,000,000원

6,000,000원
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부서: 교통행정과

정책: 대중교통 육성지원

단위: 주정차 질서확립 및 교통사고예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ο 무인교통단속장비 정기검사 수수료

16,515

◐피복비 1,200

ο 주정차단속요원 근무복 1,200

◐급량비 1,840

ο 교통지도 업무추진 1,400

ο 설,추석명절 교통소통근무자 급식

440

◐임차료 6,000

ο 불법주정차 견인차량 임차 2,000

ο 주차장 국유재산 사용 임차 4,000

16,515,000원

300,000원*4명

1,400,000원

440,000원

2,000,000원

4,000,000원

02 공공운영비 359,008 428,680 △69,672

◐공공요금및제세 333,678

ο 신호등,경보등 등 전기요금 329,478

ο 주정차 과태료 우편요금 4,200

◐시설장비유지비 15,330

ο 교통안전시설 유지관리 10,000

ο 교통지도 단속차량 CCTV 유지보수

4,000

ο 가상계좌시스템 유지보수 1,330

◐차량선박비 10,000

329,478,000원

4,200,000원

10,000,000원

4,000,000원

1,330,000원

5,000,000원*2대

202 여비 1,500 1,500 0

01 국내여비 1,500 1,500 0

◐주정차 지도단속 1,5001,500,000원

307 민간이전 3,000 3,000 0

02 민간경상사업보조 3,000 3,000 0

◐모범운전자회 교통봉사활동 3,0003,000,000원

401 시설비및부대비 800,000 700,000 100,000

01 시설비 800,000 700,000 100,000

◐교통안전 시설물 설치(차선도색)

300,000

◐교통안전시설물 설치(표지판 유지보수)

200,000

◐교통안전 신호등 유지보수 및 설치

200,000

◐교통안전시설물 보관창고 설치사업

100,000

300,000,000원

200,000,000원

200,000,000원

100,000,000원

405 자산취득비 80,000 0 80,000

01 자산및물품취득비 80,000 0 80,000

◐불법주정차 단속알림 통합 서비스 추진

80,00080,000,000원

횡단보도 야간투광기 설치사업(보조) 35,500 50,000 △14,500

도 10,500
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부서: 교통행정과

정책: 대중교통 육성지원

단위: 주정차 질서확립 및 교통사고예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 25,000

401 시설비및부대비 35,500 50,000 △14,500

도 10,500

시 25,000

01 시설비 35,500 50,000 △14,500

◐횡단보도 야간투광기 설치사업 35,50035,500,000원

도 10,500

시 25,000

마을주민보호구역 조성사업(보조) 360,000 440,000 △80,000

도 108,000

시 252,000

401 시설비및부대비 360,000 440,000 △80,000

도 108,000

시 252,000

01 시설비 357,408 436,833 △79,425

◐마을주민보호구역 조성

357,408360,000,000원*99.28%

도 107,222

시 250,186

03 시설부대비 2,592 3,167 △575

◐마을주민보호구역 조성 2,592360,000,000원*0.72%

도 778

시 1,814

CCTV 유지관리 266,000 200,000 66,000

401 시설비및부대비 266,000 200,000 66,000

01 시설비 266,000 200,000 66,000

◐무인교통단속카메라 설치 공사

200,000

◐불법주정차 단속장비 설치 66,000

200,000,000원

66,000,000원

어린이 보호구역 개선 50,000 250,000 △200,000

401 시설비및부대비 50,000 250,000 △200,000

01 시설비 50,000 250,000 △200,000

◐어린이보호구역 시설물 정비사업

50,00050,000,000원

어린이보호구역 내 교통시설물 설치사업(보조) 2,200,000 2,237,700 △37,700

균 1,021,917

도 156,166

시 1,021,917

401 시설비및부대비 2,200,000 2,237,700 △37,700

균 1,021,917

도 156,166

시 1,021,917

01 시설비 2,192,080 2,237,700 △45,620

◐어린이보호구역 내 개선사업

2,192,0802,200,000,000원*99.64%
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부서: 교통행정과

정책: 대중교통 육성지원

단위: 주정차 질서확립 및 교통사고예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

균 1,018,238

도 155,604

시 1,018,238

03 시설부대비 7,920 0 7,920

◐어린이보호구역 내 개선사업

7,9202,200,000,000원*0.36%

균 3,679

도 562

시 3,679

공영주차장 조성(보조) 1,900,000 0 1,900,000

균 950,000

시 950,000

401 시설비및부대비 1,900,000 0 1,900,000

균 950,000

시 950,000

01 시설비 1,893,160 0 1,893,160

◐요촌동 정동 공영주차장 조성

1,893,1601,900,000,000원*99.64%

균 946,580

시 946,580

03 시설부대비 6,840 0 6,840

◐요촌동 정동 공영주차장 조성

6,8401,900,000,000원*0.36%

균 3,420

시 3,420

공영주차장 조성 337,000 797,000 △460,000

201 일반운영비 37,000 37,000 0

01 사무관리비 33,000 33,000 0

◐임차료 33,000

ο 김제역 주차장 임차 33,00033,000,000원

02 공공운영비 4,000 4,000 0

◐시설장비유지비 4,0004,000,000원

401 시설비및부대비 300,000 720,000 △420,000

01 시설비 300,000 720,000 △420,000

◐쌈지 주차장 조성사업 300,000300,000,000원

지능형교통체계구축사업(보조) 2,100,000 900,000 1,200,000

국 1,260,000

시 840,000

401 시설비및부대비 2,100,000 900,000 1,200,000

국 1,260,000

시 840,000

01 시설비 2,092,440 894,330 1,198,110

◐지능형(ITS) 교통체계 구축

2,092,4402,100,000,000원*99.64%

국 1,255,464
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부서: 교통행정과

정책: 대중교통 육성지원

단위: 주정차 질서확립 및 교통사고예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 836,976

03 시설부대비 7,560 5,670 1,890

◐지능형(ITS) 교통체계 구축

7,5602,100,000,000원*0.36%

국 4,536

시 3,024

지평선축제 행사장 시설물 설치 및 관리 32,000 32,000 0

101 인건비 2,000 2,000 0

04 기간제근로자등보수 2,000 2,000 0

◐지평선축제 교통안전시설물 설치 및 철거 인

부임 2,0002,000,000원

201 일반운영비 4,500 4,500 0

01 사무관리비 4,500 4,500 0

◐일반수용비 2,000

ο 지평선축제 교통관리시설 관리용품 구입

2,000

◐임차료 2,500

ο 지평선축제 견인차량 임차 1,500

ο 지평선축제 교통시설물 설치 운반차량 임차

1,000

2,000,000원

1,500,000원

1,000,000원

401 시설비및부대비 25,500 25,500 0

01 시설비 25,500 25,500 0

◐지평선축제 교통안전 PE방호벽 및 교통시설

설치 및 철거 22,000

◐지평선축제 교통안내표지판 설치 정비

3,500

22,000,000원

3,500,000원

지능형 교통체계 시스템 관리 380,000 0 380,000

207 연구개발비 150,000 0 150,000

01 연구용역비 150,000 0 150,000

◐지능형 교통시스템(ITS) 기본계획 용역

150,000150,000,000원

401 시설비및부대비 230,000 0 230,000

01 시설비 230,000 0 230,000

◐교통안내전광판 정비 및 이설 공사

30,000

◐지능형 교통시스템(ITS) 구축사업 유지보수

200,000

30,000,000원

200,000,000원

원격제세동기 무선비상호출시스템 구축(보조) 120,000 0 120,000

도 60,000

시 60,000

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

도 60,000

시 60,000
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부서: 교통행정과

정책: 대중교통 육성지원

단위: 주정차 질서확립 및 교통사고예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 120,000 0 120,000

◐원격제세동기 무선비상호출시스템

120,00024,000,000원*5개소

도 60,000

시 60,000

불법주정차 단속 차량 구입(보조) 82,000 0 82,000

국 7,000

시 75,000

405 자산취득비 82,000 0 82,000

국 7,000

시 75,000

01 자산및물품취득비 82,000 0 82,000

◐불법주정차 단속 전기차량 구입

82,00082,000,000원

국 7,000

시 75,000

차량관리 68,664 71,767 △3,103

차량등록 관리 68,664 71,767 △3,103

201 일반운영비 64,362 66,987 △2,625

01 사무관리비 23,622 26,247 △2,625

◐일반수용비 19,872

ο 차량등록 업무추진 2,747

ο 검사지연 과태료 전산용지 구입

1,000

ο 의무보험 사전통지서 외 1종 구입

3,000

ο 체납내역 안내문 봉합용지 구입

1,500

ο 검사 사전안내장 외 8종 구입

1,500

ο 자동차 등록원부(갑) 외 6종 유인

1,000

ο 자동차 말소등록 신청서 외 7종 구입

1,000

ο 창봉투 구입 1,000

ο 건설기계 면허증 코팅지 구입

1,000

ο 이륜자동차,임시운행 번호판 제작

2,000

ο 소송수행 인지대 1,125

ο 과태료 고지서 유인 1,500

ο 검사지연 과태료 체납독촉장 유인

1,500

◐급량비 3,000

ο 차량등록 업무추진 2,000

ο 특사경 업무추진 1,000

2,747,000원

100,000원*10박스

60,000원*50박스

75,000원*20박스

75,000원*20박스

200원*5,000매

100원*10,000매

50,000원*20박스

100원*10,000매

2,000,000원

1,125,000원

1,500,000원

1,500,000원

2,000,000원

1,000,000원
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부서: 교통행정과

정책: 대중교통 육성지원

단위: 차량관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐임차료 750

ο 무단방치차량 견인차 임차 75050,000원*15회

02 공공운영비 40,740 40,740 0

◐공공요금및제세 33,740

◐시설장비유지비 7,000

33,740,000원

7,000,000원

202 여비 4,302 4,780 △478

01 국내여비 4,302 4,780 △478

◐차량등록 업무추진 2,000

◐특사경 업무추진 2,302

2,000,000원

2,302,000원

행정운영경비(교통행정과) 28,200 27,000 1,200

기본경비(교통행정과) 28,200 27,000 1,200

기본경비(교통행정과) 28,200 27,000 1,200

202 여비 24,000 22,800 1,200

01 국내여비 24,000 22,800 1,200

◐종합출장여비 24,000100,000원*20명*12월

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

◐교통행정과 4,200350,000원*12월
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